
国語科主任 先生 

国語科ご担当 先生 

平成 26 年 5 月吉日 

株式会社 水王舎 

東京都新宿区西新宿 6-15-1 

ラ・トゥール新宿 511 

電話 03-5909-8920 

FAX 03-5909-8921 

出口汪講演会＆論理エンジン実践報告会のご案内 

謹啓  

 新緑の候、貴校いよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、この度、学校の先生方を対象に、「出口汪講演会＆論理エンジン実践報告会」を開催させていただく運

びとなりました。

第一部は、論理エンジン開発者で教育プロデューサー、出口汪による講演です。 

昨年末、政府の教育再生実行会議による大学入試改革に関する提言が発表されました。先生方にとって大

変重要な内容となるこの提言について、教育業界はどう捉えていくべきなのか、出口なりの解釈をご説明いたし

ます。さらに、これまでの「知識を正確に覚え、与えられた課題をこなす」ことを優先された 20世紀型学力に変わ

る、【21 世紀型学力】と【論理力】との関係性についてもご説明いたします。 

これらは、文部科学省により今年 3月に発表された『スーパー・グローバル・ハイスクール』事業にも大

きく関わってまいります。国が掲げる生徒育成方針に大きな影響を与え得る【論理力】について、出口の講演か

ら、ぜひ、より深く知っていただければ幸いです。 

 第二部は、「論理エンジン実践報告会」です。生徒育成に大きな力を発揮する『論理エンジン』を使って、実際

の現場でどのようにご指導されているか、そのお取り組みのご報告です。今回は、埼玉県にある私立開智高等

学校の加藤克巳先生による発表を行います。加藤先生は、『論理エンジン』の指導について出口が最も信頼を

置く、まさに『論理の「匠」』とも呼べる先生です。『論理エンジン』を単なる国語の学力のみならず、生徒の「日本

語運用能力」向上のためのツールとして使用されているその指導法は、先生方にとって大いにご参考になると

確信しております。 

（「日本語運用能力」は、「言語運用能力」という表現で教育再生実行会議の第四次提言でも盛り込まれています） 

参加費無料の講演会ですので、ぜひお気軽にお申込みくださいませ。 

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。                     

謹白 



出口汪講演会＆「論理エンジン」実践報告会  

日時 2014 年 6 月 21 日（土）14:00～17:10 （13:40 より受付開始） 参加費：無料

会場 

東京学院 ３階教室（会議室 内海） 

所在地：東京都千代田区三崎町 3-6-15 

アクセス：ＪＲ水道橋駅下車 徒歩 2分 ／ 都営三田線水道橋駅下車 徒歩 5分 

会場地図URL：http://www.kaigishitsu.co.jp/company/access.html 

※定員になり次第締切りとなりますのでお早めにお申込みください。なお、交通費はご負担ください。 

※ご来場の際は公共交通機関をご利用ください。

内容 

第一部 ・講演「教育再生実行会議の提言について／21 世紀型学力とは／論理力について

／『論理エンジン』とは／質疑応答 

14:00～15:30 講師：出口 汪（教育プロデューサー・論理エンジン開発者） 

休憩 15:30～15:40（10 分） 

第二部 ・実践報告「論理エンジン導入事例」 

学校改革と『論理エンジン』／生徒に身につけさせたい力／論理エンジン使用事例

15:40～17:10 講師：加藤克巳 先生（開智高等学校 教諭） 

～ご参加希望の方は FAXかメールにてお申込ください。【FAX：０３‐５９０９‐８９２１】～～

貴校名  

お名前  ご役職/ご担当

お電話  ＦＡＸ  

メールアドレス

ご同行者名  合計人数     名

主催：株式会社水王舎   

お問い合わせ電話番号：03-5909-8922 MAIL：info@ronri.jp URL：http://www.ronri.jp

第一部講演者：出口汪

広島女学院大学客員教授／教育プロデューサー 

『論理エンジン』開発者 

授業、通信講座、書籍で 
700 万人以上に「論理」を 
教えた、「現代文のカリス 
マ」。小学館 edu の連載等 
メディア掲載実績多数。 
近年は講演活動や執筆物を 
通して、幅広く「論理」の 
普及に務めている。 

第二部講演者：加藤克巳 先生

開智高等学校 教諭

開智学園の改革の柱に『論 
理エンジン』を位置づけ、 
論理的思考力・判断力・表 
現力の総合体としての智力 
とソーシャルスキルの育成 
に大きな成果を上げた。 
『論理エンジン』導入初年 
度から東大、京大、国立医 
学部へコンスタントに合格 
者を輩出。 


